UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Ad Thomam Dialogus de infoelicitate principum

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

POGGII FLORENTINI AD CLARISSI
 mum virum Thomam in Dialogū de infes-
 licitate Principum
 Præfatio.

Reminime probatam vulgo/ & quæ haud persuaderi (nisi admodum pau-
 cis) queathoclibello aggressus sum/vir clarissime Thoma; ut ostendam quantū
 felicitas ingenij tuis/Regum ac Principū vitam multis cōfectam angoribus/omni
 felicitate carere. Difficile id quidem/ & prorsus a cōmuni existimatiōe alienū. Nam
 puerus est/ & ea cōmunis omni gentiū mentibus infixā opinio;illos solos beatos/
 ac felices esse; quos fortunę munus in sublimi rerum statu præ cæteris collocavit.
 Quæres a teneris usq; annis adeo nobis est insita; ut votis singuli omnibus opes/ho-
 nores/magistratus/dignitates/impētia expendant; tanq; in his beate sit finis vitæ cō-
 stitutus. Eo autē hanc tam late patentē insaniā peruulgatā videmus; ut qui virtutē
 & bonarū artium studijs procul ab externarū rerum dediti cupiditate/ hæc a dum-
 brata fortunę beneficij cōtemnāt; aut vecordes/ aut imbecilli animi/ aut stulti esse dis-
 cant. Etenim omnes ferme mortales veluti ex sōco inferiori suspicientes/ hos ex altissi-
 ma ut vident basi suspensos/ rerum dominos admirant atq; obstupescūt; inhiāns
 edq; ad exteriorē Principum pompam atq; ornatum/ quales oculis cernunt/ tales in-
 tenuis esse putant. Virtutem vero & bene vitendi disciplinā pauci appetunt; paucio-
 res querunt; satis superq; satis sibi sapientię/ atq; prudentię inesse vel potius sup-
 esse dicentes/ dūmodo ea assequant quæ præclara ac speciosa vulgo publica insa-
 nia fecit. Sed pars maxima nostræ infelicitatis stulticia est; quæ in tantū mētes ho-
 minū a vero procul abdicunt/ atq; opinionibus fallacibus excecant; ut nihil synce-
 rum/ nihil rectum possint discernere; id tantum expetendum esse dicentes/ ad quod
 vulgari appetitus cōmuni errore labatur. Nos vero / quos doctrinam sapientiū
 virorum sequi/ atq; eorum præceptis obtemperare decet; longe aliter a cōmuni stult-
 icia sentire; vitamq; foelicem non in fortunæ arbitrio/ sed in virtutis præsidio con-
 sistere debemus. Non enim rebus externis & fortuitis / sed animi bonis foelicitas
 invenienda est. Cui quidem sententię multi excellentes ingenio viri inherentes/ abies-
 tis proprijs fortunis philosophię studio vacarunt; ut veram foelicitatem assequer-
 rentur. Et certe sicubi ea; in virorum doctrina ut sapientiū/ præstantiūq; domicili-
 o reperit; qui procul a cupidinibus/ nihil alieni appetentes ætatem suam in virtutis
 cōtentione posuerūt. Sed cæca mens hoim/ quibus nihil est pensi virtutis iter / quib-
 us nihil cum animo est cōmune/ ad illecebras corporis deflecta; in his solum quę
 fortunæ temeritati parent/ foelicitatē suam esse arbitrat. Horum ego fallacem opi-
 nionem/ tum pro cōmuni utilitate/ tum pro veritate tuenda paulū mihi reprimē-
 dam existimavi; docendūq; id quod luce clarius est; nihil vere solideq; foelicitatis eius-
 modi bonis inesse; sed illā queri a bonis animi optere; quæ sola nostra sunt; & nec
 autem possunt dum vitā agimus; & mortuos nō derelinquūt. Ad te autē mi Tho-
 ma; quem scio pro tua sapientiā mecum aucteris vulgarem temeritatē/ pro virtu-
 tis causa sentire; hoc opusculum inscripsi; ut habeat te suum apud eos qui contra
 sentiant defensores. Nam cum ad philosophiā/ atq; bonarum artium studia/ quib-
 us ab adolescentia imbutus fuisti/ addideris theologiæ scientiā; ita ut illis pri-
 scis doctissimis viris sis proculdubio omnium doctrinarum genere comparandus;
 nequaquā est consentaneū; ut plurius fortunæ dona facias/ q; virtutē aut ullam ita-
 tuas foelicitatem / quæ sit ab honesti ratione seiuncta. Id autem me maxime mo-
 vet ut tibi hoc opusculū dedicarem; q; sicut ex vita & verbis tuis sæpius cognos-
 vi/ videris cupiditatibus modum statuisse; ac recte iudicare in philosophiæ præ-
 ceptis / ac multarum rerum cognitione/ & doctrina; quibus alitur animus noster

Felicitas va-
na.

Felicitas ve-
ra.

DE INFOELICITATE PRINCIPVM

plus iumentis ad bene viuendum/ q̄ in ullis his que tanto pe expetunt dignitate
bus. Siquidem hæc nihil secum præsidij ad v̄tutem ferunt: potiusq; cupiditatē/ &
voluptatum irritatrices/ q̄ ministre continentie & honestatis esse consueverunt.
Philosophie vero/ hoc est sapientie studia fortunam cōtemnere/ rectam rationem
ducem viuendi sequi/ rebus modum imponere/ animi dotes omnibus imperijs ante
referre docent: & ad veram pducunt felicitatem. Hanc autē disputatōem olim in
ter doctissimos viros habitā/ nunc paulum ociosus lris tradidi: ut si qui de his ubi
iora vellent scribere/ latior eis facultas hac nostra prouocatione tribueret.

DISPVATIO POGGII FLORENTINI DE IN
felicitate Principum. Interlocutores sunt.

Poggius/ Carolus/ Nycholaus/ Cosmus.

POGGIVS loquit̄.

Vm ex mea consuetudine primū estate pontifex Eugenius ex Vrbe
Florentiam concessit: meridie ad clarissimū virum Nycholam incolam
cuius domus cōmune doctissimorū hoīm diuersorū erat/ me comulsi
sem: doctissimum ibi latinis græcisq; lris offendi Carolum Arcetium/ &
item Cosmum de medicis/ tum in hac nostra re publica egregiū Prin
cipem/ tum optimum ac præstantissimū ciuem. Hos ego Ptolemei geographiam
inspicientes cum in primis (ut mos est) salutarem: una in Nycholai Bibliotheca
ca confedi: & simul cū ille quo in statu nostro tum publice/ tum priuate res essent
percurreret: cepti paulum de temporum cōditione/ cōmuniq; calamitate/ tum
vero etiam mea (qui paulo antea e prædonū manibus euasissem) queri: cetero
rum vitam nostrē pferens: qui Scytharū more semp instabiles vagarentur. Infelici
ces em̄ quodāmodo sumus in quā: quibus non datur uno in loco residere diuini
sed mutare regiones cogimur/ & varias in diem tanq; nouis colonis sedes q̄ere.
Nam cū annos tam amplius quattuor & triginta fuerim Romana: Curie incolap
nunq; integrum una in urbe egimus: vagi semp/ ac loca varia peragrantes. Hic
subridens paulum CAROLVS. Tu inquit eam damnas vitam Poggi/ quam
multos summo studio appetere/ in qua maxima laboris & industrie premia vide
mus: quæ felix præ cæteris esse videtur: cum multis voluptatibus & cōmodis re
ferta/ tum his molestijs curisq; vacra quibus cæteri affligunt. Ego em̄ & te & re
liquos qui Pontificibus obsequunt (quantū allequor cōiectura) beatos iudico/ &
procul ab his nostris censuris & tributis cōtinua vexatione cōstitutos. Etenim & felici
ces vident esse Pontifices tali honore ac dignitate: quos omnes colunt: & pro dijs
adorant. & item qui eos sequunt: quos illi consueverunt cum volunt duobus im
verbis felices reddere ac fortunatos. Nam cum omnes principes magna exitiū
felicitate frui: tum vero maxime Pontifices: cum nulla cura/ nullo labore/ nulla
opera/ nullo periculo eum statum adipiscunt qui habet maximus inter mortales.
Absq; ulla parā negotio/ nullo sudore retinet. Quandoq; dem pro armis auctori
tate Christi/ & signo crucis utunt. q̄ est tutissimū si ea niterent. ppugnaculū. ver
his em̄ q̄ sero tutiores esse cōsueverit. Itaq; felices. p̄caldubio censendi sūt hi q̄
datur parua industria tantū a dispici imperiū: minore ptum retinere. Vide inquit
NYCHO. ne loq; te fallat opinio: q̄ q̄ existimo hoc ad te colloquendi gra inter
nos dici. Tu felices appellas & Pontifices/ & eos qui degunt in principatu: ego te
cus sentiens/ eiusdem modi hoies miseros duco: neq; illius vere cōpotes felicitatis.
illos qui astant principibus/ qui latus circundant/ qui aures occupant/ qui ven
dunt aliqua ex parte dixerim forsan felices: cum hi soli laborum principum fru
ctus percipiunt. Ad hos em̄ sollicitudo/ cura/ timores/ anxietates/ pericula delicta

Pontificum
felix status.

d. m. illi quæstui vacant & voluptatibus / ad contrahendas opes & diuitias intens
 ei: & tanq; muscæ ad mel aduolant: ita isti ad explendas varias cupiditates ad au
 las Regum ac Principum concurrunt. Rari hoïem / plurimi fortunâ sequunt. Feli
 ces itaq; videt ac beatos alios reddere / qui ipse præ cæteris est felix. Nam si qua io
 cunditas / si qua oblectatio / si qua quies / si qua voluptas / si qua remissio inest princi
 patum: illi discerpunt maxime qui sunt principibus grati. Quicquid vero labo
 rum / molestiarû / dolorum / angoris principatus affert: id solum principibus heret
 voluptates rare: & quæ etiam ab animis curarû mole deprimis minime degustent.
 ¶ Formicis inquit COSMVS de medicis / ut aiunt similes esse principes dicit:
 qui suo labore aurum ex arena effodientes / alijs precipiendû atq; utendû tradunt:
 ipse ome utitur fructuq; auri defitute. Ridiculû quippe videt eos qui imperant in se
 lices / qui vero seruiunt foelices putare. eodem si mihi detur optio: mallem illo pas
 cio infelix q; hoc (ut putas) foelix esse. Nam si qua est in nobis foelicitas: ea mas
 gis principû q; reliquor: videt familiaris. ¶ Hic CAROLVS ut omittant in
 quit hi de qbus aliquid addubitari pot: de Pontificibus saltem concedas Nycholae
 optet: ut vere dici possint foelices. Cum em sanctissimi ac beatissimi appellent: nes
 mo aut non solû beatissimus / sed ne btis qdem possit esse non foelix: consentaneû
 videtur: pontifices omnes (qm beati foelix est vita) recte foelices appellari posse. Is
 tad quoq; mihi cõcedas / opinor: illos qui domestici eorû vocant / esse huiusmodi
 foelicitatis participes. Fieri em nequit: ut qui cû beato ac foelice familiaris viuât /
 sint expertes eius quo cum degant foelicitatis. ¶ Longe aliter se res habet q; exis
 timas NYCHO. inquit: q; suis te mecu iocari arbitret / & Socratica ironia uti. Nã
 hæc quæ modo sanctitatis ac beatitudinis nomina retulisti / & pleracq; alia quæ adu
 larantur in pontifices & reliquos excelsos viros congestit ad aucupandâ princi
 pum beniuolentiã: ab his conficta atq; adinuenta quibus ea ars quæstui est: qui p
 a dilatoem optimã Regum cõsiliatricem applaudere illis / & gratificari querunt.
 Ad hoc inoleuit ab usio: ut non his verbis prestigijs uti turpe ac nephas putet:
 sed ego hos nostros siue pontifices / siue quosuis alios dnos eorû: fucata nomina
 cõtempnora quibus ad oftentatõem omnia / paucissima ad veram laudem & gloriã
 fiunt. Nulla em vel parua admodû his bonarû artiu cura est: nulla doctrinæ / nulla
 sapientiæ / ac doctorû virosû / nulla virtutis. Simulata in quibusdã qdem virtutis si
 gna apparent: nulla impõssa vestigia. Suscepit hic (me intuens) olim diligentia &
 labore peragrande Alemãnię librorû perquirendorû gratia / qui in ergastulis apd
 illos reclusi detinentur in tenebris: & carcere ceco: qua in re multû profuit latinis mu
 sis eius industria. Nam octo Ciceronis orones / integrû Quintilianû / Colamellã:
 qui antea detruncati & deformes apud nos erant: & item Lucretij ptem / pluresq;
 alios latine loquæ auctores præclaros restituit nobis: pluraq; ex diris carceribus
 quibus intui obsoletoq; opprimunt eruisse (sunt em multis vinculis & foedo car
 cere abstrusi) nisi fortunæ defuissent. Hæc cum ab eo fuissent in lucem edita: cumq;
 uberior & quasi certa spes proposita esset ampliora inueniendi: nunq; postea aut
 princeps / aut pontifex vel minimû operæ aut auxiliij adhibuit ad liberã dos pclariss
 imos illos viros ex ergastulis barbarorû. In voluptatibus / in rebus nulla laude dis
 gnis / in bellis / re pestifera & pniciosa hoibus ætatem & pecunias cõsumit. In per
 vestigandis vero excellentiû virosû monumentis / quorû sapientia & doctrina ad
 veram foelicitatem & vitam beatam pducimur / obtorpescit atq; obdormiunt: vi
 tam pleiq; more peccorû agentes in sanis cupiditatibus / & varijs ambitionibus acti
 mirum de virtutibus / aut sapientiã / aut aliqua bene viuendi arte silentiû agunt: ut
 non principû / aut foeliciû / sed portentorû sint nomine appellandi. Neq; de nostris
 em sacris queror: quæ nostra religio reddidit mitiora: semp etiam priscais tempori
 bus eiusmodi mores / cogitationesq; dominantiu extiterit: ut non videat mirum

Poggius li
 bro: ingli
 tor.

esse nullum fuisse his commercium cum felicitate comune. ¶ Tum COSMVS grauitur ut assolet: facillime inquit Nycholae / qui mos tuus est / laboris ad detrahendum. Equidem minime miror / si quando es in priuatos dicatior: cum in ipso principis tam facile inueharis. & tamē nullius iniuria / aut vitae cōtumelia facit: ut tam sis promptus / aut copiosus in eorum obiurgatōem. Noui nonnullos / qui abs te excipi debent ab reliquorū caterua viri docti / egregij / omniq; laude & cōmendatione dignissimi. Vnde mecum saepius cogitans addubitare cogor: quenam sit potissimū causa / cur in vitupando sis q̄ in laudando procliuor. ¶ Hoc facile est ad explicandū NYCHOLAVS inquit / qd̄ longa aetas & antea cta vita me docuit. Nam in laudandis hominibus saepius deceptus sum: cum hi deteriores essent q̄ existimare: in vitupandis vero nunq; me fefellit opinio. Tanta em̄ inter hoies veritas improborū copia: ita sceleribus omnia inficiunt: ita hypocrisis supabundant / qui videri q̄ esse boni malunt: ita quilibet sua vitia alicui honesti vel amato tegit ut periculosum sit & mendacio proximū quempiā laudare. Plures ad me adueniunt importune / qui suam stulticiā a me cōmendari volunt: afferūt nescio quid ab eis editum in sulsum penitus / inconditū / incōcinnū: certe dignū qd̄ ad latrinas ferat. querunt existimationē meam. Ego liberior in loquēdo: nam poeta si malus est: ne queo laudare: verum esero: moneo ne esserant: interdico: vitia ostendo: nō eloquētiā / non grauitatem / non ornatum / non prude ntiā / non latine linguae proprietatem / non integritatē in suis scriptis esse affirmo. At quidē pro tera elatione / temerariāq; inflati abeunt irati / submurmurantes me inuidiā cōmōteri. Quid loquar de moribus nostris ac vita: cum multū recessus sint animorū: deoq; in occulto sit ut potius diuinare q̄ affirmare de laudibus hoim possis. Hanc ob causam / cūpanci sint vix ferendi: stultorū vero plena sint omnia: fatius esse duco in eam partem declinare in qua verior sim futurus. Accusate apud Lucianū diuitiā: q̄ nunq; se ad honestos viros conferant. Non sua id culpa fieri / sed bonorū raritate respondent: nam cum cece vagent: neq; selectione aliqua unū possint usū veniri / ut saepius in malos (qui undiq; circūflurunt) incidant: q̄ in bonos / quorū paucitas raro obuios edit. Alio item in loco cum laudandi / vitupandiq; artem eque callere se dicat: aliter iam de consuetudine oblitum / in altera se admodū exercitatū vitio hoim describit. Nihil igitur vanitati / stulticiq; hoim propius esse videt: q̄ laudare quempiam de cuius probitate ac virtute non tibi exactissime constet. Qua in opinione multorū nequitia in diem me reddit firmiorem. Q. si priuatorū quibus paruula licentia / qui legibus coercent maxima pars vitiorū mole urgetur: quid in tanta dominorū licentia / quibus pro lege est appetitus / putas cōtingere. Itaq; ut eodū redeat unde nostra defluxit oratio: mea quidem sententia est. Hos nostros principes (hoc em̄ nomine impatores / reges / duces / ceterosq; qui alijs dominant / comprehendi volo) etiā si boni sint & esse & censi recte posse infelices ac miseros: quantūvis fortūte obtegant bonis. Nam mali nullo modo felices erunt: a bonis vero propter rerum quas sustinent pondus (maius em̄ Atlante onus ferūt) ppter infinitas curas / molestias / anxietates / labores quibus cruciant / omnis felicitas abest. At multi felices existimant: obumbrat em̄ a mpla fortuna multorū vulnera & cicatrices. Nos aut non existimatōem vulgi / sed veritatē q̄rimus: quae plane dicitur: nullam felicitati cum principibus esse societate. ¶ Nimis qdem in arcto Nycholae C. A. ROLVS inquit / hos circūscribis / vel potius p̄scribis: ita ut neminē tibi assensurum putem. Quis em̄ tibi cōcesserit: multos ex prisctis illis qui a suis dicti sunt / non fuisse felices. Enumerari em̄ plures possunt quos sua aetas etiā felicissimos iudicauit. Verū quāquidem & estus diei est & etiā ocūi stupefi / discutiā mus paulū Nycholae si libet / et id colloquēdi causa: utra sit verior / ac pbabilior sententia. Tu principes infelices & eorū vitā miserā putas: ego contra felices iudico / ac perbeatos. ¶ Hic